1. If anyone out of anger hits another, called "pulislac" by the Alemans, let him compensate with one solidus. (*Si quis alium per iram percusserit, quod Alemanni "pulislac" dicunt, cum uno solido componat*).<sup>43</sup>

2. If blood is shed, that touches the ground, let him compensate with 1½ solidi. (*Si autem sanguinem fuderit, ut terra tangat, componat solido uno et semis.*)
3. If he should hit him so that the head appears and is scratched, he compensates with 3 solidi. (*Si autem percusserit eum ut testa appareat et radatur, cum 3 solidis componat.*)
4. If a broken bone should be taken from the head, and that bone makes a sound in a shield across a road 24 feet wide, let him compensate with 6 solidi. (*Si autem de capite ossum fractum de plaga tullerit, ita ut super publica via lata 24 pedis in scuto sonaverit ille ossus, cum 6 solidis componat.*)
5. If however the doctor loses [the bone] and cannot present it, then he should bring two witnesses who saw that bone was taken from the wound, or the doctor himself should prove that it is true that bone was taken from the wound. (*Si autem ipsum perdit medicus et non potest eum praesentare, tunc duos testes adhibeat, qui hoc vidissent, quod de illa plaga ossus tullisset, aut ille medicus hoc conprobet, quod verum fuisse, quod de ipsa plaga ossus tullisset.*)
6. If the head is scalped/cut into, so that the brains appear and the doctor has to touch them with a quill or a cloth, 12 solidi should be paid. (*Si autem testa trescapulata fuerit, ita ut cervella appareant, ut medicus cum pinna aut cum fanone cervella tetigit, cum 12 solidis componat.*)<sup>44</sup>
7. And if the brain should come out of the wound, as often happens, so that the doctor staunches it with medicine and silk, and afterwards [the victim] recovers, and this is proven to be true, 40 solidi are to be paid. (*Si autem ex ipsa plaga cervella exierunt, sicut solet contingere, ut medicus cum medicamento aut cum sirico stuppavit, et postea sanavit, et hoc probatum est., quod verum sit, cum 40 solidis componat.*)<sup>45</sup>

A very similarly-structured list is included in the *Lex Frisionum*, Title XXII, compiled nearly a century later. This, though, has some important differences. It envisages that head injuries could cause impairment:

1. If anyone hits someone else on the head out of anger, and makes him deaf, he should give 24 solidi. (*Si quis alium per iram in capite percusserit, ut eum surdum efficiat, 24 solidos componat.*)
2. If he is made mute but can nevertheless still hear, 18 solidi should be paid. (*si mutus efficiatur, sed tamen audire possit, 18 solidos componat.*)
3. If anyone hits someone, which they call “durslegi”, he should pay ½ solidus compensation. (*Si quis alium ita percusserit, quod “durslegi” vocant, dimidium solidum componat.*)
4. If he should shed blood, he should pay 1 solidus. (*Si autem sanguinem fuderit, componat solidum 1.*)
5. If he should hit him so that the head appears, he should pay 2 solidi. (*Si eum percusserit ut testa appareat cum 2 solidis componat.*)
6. If the skull is perforated, he should pay 12 solidi. (*Si os perforatum fuerit, 12 solidos componat.*)